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1.S. “RADIOCOMUNICATII”
RAPORT DE AUDIT PRIVIND SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL 2019

INFORMATIE GENERALA

intreprinderea de Stat “Radiocomunicatii” (in continuare 1.S. “Radiocomunicatii”) a fost
inregistrata la data de 31.12.1992, conform Certificatului de nregistrare ser.MD nr.0016134
eliberat de Camera Inregistrérii de Stat. Numarul de identificare de stat — 1002600049442,
adresa — MD 2021, mun. Chigindu, str.Drumul Viilor 28/2.

Capitalul social inregistrat la Camera Inregistrari de Stat reprezintdi suma de
108.757.907,00 lei la 31.12.2019, cu cota statului de 100% (fondator Agentia Proprietatii
Publice).

Activitatea de baza a intreprinderii conform statutului reprezinta:

- asigurarea difuzarii programelor de televiziune si radio pe teritoriul Republicii Moldova si
peste hotarele ei prin eter, cablu, eter-cablu.

Activitatile licentiate ale intreprinderii sunt::

- utilizarea canalelor radio si serviciilor publice de comunicatii electronice (licenta nr.AA
ser.062407 din 24.03.2011, eliberatd de ANRCETI);
- utilizarea frecventelor radio in scopul furnizarii retelelor si serviciilor publice (licenta nr.AA
ser.062408 din 21.03.2011, eliberata de ANRCET]).

Cadrul legislativ al activitatii intreprinderii cuprinde:

- Legea comunicatiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007.

- Legea nr.69-XVI din 27.03.2008 pentru ratificarea Acordului Regional privind planificarea
serviciului de radiofuziune digitala terestra in Regiunea 1 si in Republica Islamica Iran in
benzele de frecvente 174-230 MHz si 470-862 MHz;

- Legea cu privire la petitionare nr. 190-XIll din 19.07.1994;

- Codul serviciilor media audiovizuale nr.174 din 08.11.2018;

- Reglementarea tehnica "Sisteme de televiziune prin eter si prin cablu. Norme si parametri"
nr.52 din 28.04.2007;

- Reglementarea tehnica “Televiziunea digitald. Sisteme, parametrii de baza si metode de
masurari RT 38370700-003:2009" nr.15 din 02.02.2012;

- Reglementarea tehnica ,Echipamente radio, echipamente terminale de telecomunicatii si
recunoasterea conformitatii acestora” nr.1274 din 23.11.2007.

Pe parcursul anului 2019 numarul mediu scriptic al personalului a constituit 163 persoane,
salariul mediu lunar inregistrat pe intreprindere a constituit 11.571,00 lei.

Functia de administrator pe parcursul anului 2019 a I.S. “Radiocomunicatii” a fost detinut
de catre DI Mihail IACOB, functia de contabil-sef de catre DI Mihai GROSU.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre:
Conducerea IS “Radiocomunicatii”
Persoanelor insarcinate cu guvernanta (Consiliul de Administratie)

Opinia

Noi am exercitat auditul Situatiilor Financiare ale intreprinderii de Stat “Radiocomunicatii”
(in continuare 1.S. “Radiocomunicatii”), care cuprind Bilantul 1a data de 31 decembrie 2019, si
Situatia de Profit gi Pierdere, Situatia Modificarilor Capitalului Propriu si Situatia Fluxurilor de
Numerar aferente exercitiului incheiat la acea dati (de la 01.01.2019 pini la 31.12.2019),
anexele la situatiile financiare si Nota explicativa.

Situatiile financiare la data de si pentru perioada de gestiune incheiata la 31 decembrie
2019 se identifica astfel:

- Active Nete/Total Capital propriu: 1562.922.961,00 lei
« Profit net al perioadei de gestiune: 2.564.742,00 lei

In opinia noastr, situatiile financiare ale 1.S. “Radiocomunicatii” pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2019 oferd o imagine veridica si completa, din toate punctele de
vedere semnificative, asupra pozitiei financiare si rezultatelor operatiunilor entitatii, si sunt
intocmite in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate, aprobate conform
Ordinului Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr.118 si 119 din 06 august 2013, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Baza pentru Opinie

Am desfagurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA),
acceptate de Ministerul Finantelor al Republici Moldova conform Ordinului nr.64 din
14.06.2012.. Responsabilitdtile noastre conform acestor standarde sunt ulterior descrise in
sectiunea Responsabiliatea auditorului pentru auditul situafiilor financiare din raportul nostru.

Suntem independenti fatd de entitatea auditatd conform Standardelor Internationale de
Etica (IESBA Code) si ne-am indeplinit responsabilitdtile noastre etice in conformitate cu

IESBA Code.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra de audit.
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Aspecte cheie ale auditului

Aspecte cheie sunt acele aspecte care, conform rationamentului nostru profesional, au
fost cele mai semnificative in auditul nostru al situatiilor financiare. Aceste aspecte au fost
adresate pe parcursul auditului nostru ca tot intreg si exprimate in opinia noastra, respectiv noi
nu ne exprimam o opinie separata pe aceste aspecte:
- Atragem atentia asupra marimii creantelor din situatiile financiare in marime totald de
2.289.343,93 lei la situatia din 31.12.2019. Astfel, in urma procesului judiciar privind
recuperarea acestora inaintat impotriva intreprinderilor IM "Eventis Mobile" SRL, "Euro TV
Chiginau" SRL, ,Alternativ-TV” SRL, CT "Cotidian" SA si ,Ingress Communication” SRL (ce
sunt in procedura de insolvabilitate), de catre instanta de judecata au fost validate creantele in
marimea data.

Totodata, rezultatul final al acestor procesel/litigii judiciare nu poate, in prezent, s& fie

determinat deoarece procedurile juridice ale acestor actiuni sunt incd puse pe rol. In
consecinta, nu au fost constituite provizioane pentru acoperirea cheltuielilor care ar putea sa
rezulte (provizioane privind creante compromise);
- De asemenea, contrar prevederilor pct.81 si 82 al SNC ,Capital propriu si datorii”, entitatea
nu a constituit provizioane pentru acoperirea cheltuielilor eventuale privind plata indemnizatiilor
pentru concedile de odihna la situatia din 31.12.2019. Astfel, entitatea nu a constituit
provizioane privind aceste datorii pretinse, privind plata indemnizatiilor pentru concediile de
odihna la situatia din 31.12.2019.

Rezultatul din reflectarea ajustarilor de valoare a creantelor si datoriilor pretinse au impact
asupra sumelor prezentate in situatiile financiare pentru ,Corectii (provizioane) privind
creantele compromise”, ,Provizioane curente” si ,Profitul net al perioadei de gestiune”;

- Noi nu am participat la inventarierea stocurilor de marfuri si materiale, efectuata in anul 2019,
deoarece scrisoarea de misiune a fost semnatd mai tirziu de aceasta perioada (anul 2020).
Astfel, noi nu am avut posibilitate sa obtinem date suficiente referitoare la existenta fizica si
cantitatea stocurilor de marfuri si materiale, detinute si declarate in bilant la 31.12.2019;

- Unele informatii privind fluxul de numerar nu sunt clasificate si prezentate corect in situatiile
financiare, i anume contrar prevederilor SNC “Prezentarea situatiilor financiare”, in Situatia
fluxurilor de numerar (anexa 4) numerarul achitat pentru procurarea imobilizarilor necorporale
si corporale a fost reflectat eronat ca Flux de numerar din activitatea operationald, si nu ca
Flux de numerar din activitatea de investitii (rindul 100 "Plati aferente intrarilor de active
imobilizate").
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Responsabilitatea Conducerii

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea justdi a situatiilor
financiare in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate (SNC), aprobate conform
Ordinului Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr.118 si 119 din 06.08.2013, cu
modificarile $i completarile ulterioare, si prevederilor Legii contabilititii si raportarii financiare
nr.287 din 15.12.2017 (in vigoare din 01 ianuarie 2019).

Aceasta responsabilitate include elaborarea, implementarea si mentinerea controlului
intern relevant intocmirii si prezentarii juste a situatiilor financiare, care nu contin deficiente
semnificative, cauzate de fraude, erori sau omisiuni, selectarea si aplicarea politicilor contabile

corespunzatoare si efectuarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabilitatea Auditorului

Responsabilitatea noastréa este de a exprima o opinie asupra situatiilor financiare in baza
auditului efectuat. Obiectivele noastre sunt de a obtine o asigurare rezonabild c3 situatiile
financiare nu sunt afectate de denaturari semnificative, cauzate de fraude sau erori, precum si
sa emitem un raport de audit care sa contina opinia noastra. Asigurarea rezonabila este un
nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie ci un audit efectuat conform Standardelor
Internationale de Audit (ISA) va detecta o denaturare semnificativi atunci cind aceasta exist.

Denaturarile pot aparea in urma fraudelor sau erorilor si sunt considerate semnificative
daca, individual sau in ansamblu, acestea in mod rezonabil ar influenta deciziile economice
ale utilizatorilor luate pe baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu ISA, am aplicat rationamentul
profesional si pe parcursul auditului am mentinut scepticismul profesional. De asemenea:

* Am identificat si evaluat riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
datorate fraudei si erorilor, am proiectat si executat procedurile de audit sensibile la aceste
riscuri, am obtinut probe de audit, suficiente si adecvate pentru a servi ca baza pentru opinia
noasta. Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativa rezultati din frauda este mai mare
ca cea rezultata din eroare, o frauda poate implica complicitate sau fals, omisiuni intentionate,

interpretari gresite sau suprareglarea controlului intern.

* Obtinerea si intelegerea controlului intern relevant pentru audit, in scopul de a planifica
procedurile de audit adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii
asupra eficientei controlului intern al entitatii.

* Evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile utilizate si a caracterului rezonabil al
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estimarilor contabile si a informatiilor aferente executate de catre conducere.

 Concluzii privind oportunitatea utilizérii de catre conducere a preocupérilor in baza
contabilitatii si, in baza probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine semnificativa
legatd de evenimentele sau conditiile care pot pune la indoiald capacitatea intreprinderii de a
continua activitatea. Dacé noi stabilim ca exista o incertitudine semnificativa, suntem obligati
sa atragem atentia in raportul de audit despre descoperirile depistate in situatiile financiare
sau, daca aceste descoperiri sunt neadecvate, s modificdm opinia noastrd. Constatarile
noastre sunt bazate pe probele de audit obtinute pina la data raportului de audit.

Cu toate acestea, evenimentele sau conditiile viitoare pot determina entitatea sa inceteze
sa-gi continue activitatea.

* Evaluarea prezentarii totale, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv informatiile
prezentate, si daca situatiile financiare reprezinta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza, intr-un mod care realizeaza prezentarea corecta.

Am comunicat cu conducerea intreprinderii in ceea ce priveste, pe linga alte aspecte,
scopul planificat si termenul de audit, si constatarile de audit pe parcursul audtului nostru.

De asemenea, am oferit o declaratie prin care am respectat cerintele relevante ale eticii in
ceea ce priveste independenta, si am comunicat cu ei toate relatiile si alte aspecte care au
fost necesare s& le suporte rezonabil cu privire la independenta noastra, si, dupa caz, a

garantiilor aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

In vederea realizarii scopului suplimentar al fondatorului, conform prevederilor art.24 a
Hotaririi de Guvern Nr.875 din 22.12.2015, 1.S. “Radiocomunicatii” a elaborat pentru anul 2019
informatia comparativa privind analiza activitatii economico-financiare cu utilizarea indicatorilor
economico-financiari, calculati conform formulelor de calcul prezentate in anexa la
Regulamentul aprobat prin Hotdrirea Guvernului mentionatd mai sus, cu dezviluirea
impactului acestora asupra activitatii entitatii, factorilor care au generat si care reiese din
modificarea indicatorilor economico-financiari determinati.

In urma verificarii de catre noi a indicatorilor economico-financiari calculati, confirmam
corectitudinea de determinare a acestor indicatori si valididm informatia privind analiza
indicatorilor economico-financiari si evaluarea privind capacitatea entitatii, informatie ce este
anexata si face parte integranta a raportului nostru de audit.
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Aviz cu privire la alte dispozitii legale
In vederea realizarii prevederilor art.28 a Legii nr.271 din 15 decembrie 2017 privind auditul
situatiilor financiare, am efectuat proceduri de constatare privind coerenta dintre Raportul

Conducerii (Raport privind activitatea 1.S. “Radiocomunicatii” pentru anul 2019) si Situatiile

financiare pentru anul 2019, si corespunderea acestuia cu prevederile legislatiei in vigoare.
in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor

financiare, in opinia noastra, in toate aspectele semnificative:

- Informatiile prezentate in Raportul Conducerii pentru anul 2019 sunt in concordanta cu
Situatiile financiare pentru anul 2019;

- Indicatorii/coeficientii analizati privind pozitia entitatii, dezvoltarea si performanta activitatilor
acesteia sunt determinati corect;

- Raportul Conducerii pentru anul 2019 contine o prezentare fideld a pozitiei entitatii si prezinta
o0 analiza corelata cu dimensiunea si complexitatea activitatilor desfasurate;

- Raportul Conducerii pentru anul 2019 contine referiri si explicatii suplimentare la informatiile
prezentate privind indicatorii financiari si nefinanciari de performanta, relevanti pentru
activitatea entitatii, precum si la sumele prezentate in Situatiile financiare pentru anul 2019;

- Raportul Conducerii pentru anul 2019 a fost intocmit in conformitate cu prevederile art.23 a
Legii contabilitatii si raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017 (in vigoare din 01 ianuarie
2019). |
Pe parcursul auditului nu au fost identificate informatii eronate semnificative prezentate in

Raportul Conducerii pentru anul 2019.

Alte aspecte

Acest raport este intocmit si destinat Consiliului de Administratie si conducerii 1.S.

“Radiocomunicatii” si nu poate fi utilizat de o alta terta parte.
P e

Laurian DULAP )(’ ///
Auditor Licentiat /'C/ 2¢ //c/ g
Certificat ser.AG nr.000161 din 08.02.2008 —

.

“Audit-Complex” SRL /4
Numdrul individual in Registrul public al entitatilor de audit: 1905085

29 iunie 2020
mun.Chisinau, Republica Moldova




1.S. “RADIOCOMUNICATII”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2019

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

ACTIV

Active imobilizate

Imobilizari necorporale

Imobilizari corporale in curs de executie
Terenuri

Mijloace fixe

Resurse minerale

Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate
Investitii imobiliare

Creante pe termen lung

Avansuri acordate pe termen lung

Alte active imobilizate

Total active imobilizate

Active circulante

Materiale

Obiecte de mica valoare si scurta durata
Productia in curs de executie si produse
Marfuri

Creante comerciale

Creante ale partilor afiliate

Avansuri acordate curente

Creante ale bugetului

Creante ale personalului

Alte creante curente

Numerar in casierie si la conturi curente
Alte elemente de numerar

Investitii financiare curente in parti neafiliate
Investitii financiare curente n parti afiliate
Alte active circulante

Total active circulante

Total Active

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019

34 362 60 289

14 451 393 17 339 769
118 754 118 754

87 403 120 81 898 463
1480 000 1460 235
937 307 932 595
104 047 103 290

104 528 983 101 913 395
4 920 064 4 292 489
894 708 1117 657

11 406 17 580

21 931 889 17 752 451
670 449 428 171
153 905 207 508
3761613 2 051 356
17 456 850 29040774
129 396 151 148

49 930 280 55 059 134
154 459 263 156 972 529




1.S. “RADIOCOMUNICATII”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2019

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

PASIV

Capital propriu

Capital social si suplimentar

Rezerve

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti

Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor

precedenti

Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune

Profit utilizat al perioadei de gestiune
Alte elemente de capital propriu
Total capital propriu

Datorii pe termen lung

Credite bancare pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung

Datorii pe termen lung privind leasingul financiar
Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung

Datorii curente

Credite bancare pe termen scurt

Datorii comerciale

Datorii fata de partile afiliate

Avansuri primite curente

Datorii fata de personal

Datorii privind asigurarile sociale si medicale
Datorii fata de buget

Venituri anticipate curente

Datorii fata de proprietari

Finantari i incasari cu destinatie speciald curente

Provizioane curente
Alte datorii curente
Total datorii curente

Total Pasive

Semnat de catre:

Mihail lacob

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019

108 757 907 108 757 907
38 502 833 41600 312
X i

5779400 -

X 2564 742

% .

153 040 140 152 922 961
118 754 118 754

2 540 2674792

121 294 2793 546

68 538 72 044

38 644 90 755
1751 -

157 619 154 864
1031277 938 359
1297 829 1256 022
154 459 263 156 972 529

Director general

Mihai Grosu
Contabil-gef

/W
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1.S. “RADIOCOMUNICATII”

SITUATIA DE PROFIT $1 PIERDERE

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE

Indicatori 2018 2019
Venituri din vinzari 60 837 300 57 661 194
Costul vinzarilor 46 057 318 46 661 297
Profit brut (pierdere bruti) 14 779 982 10 999 897
Alte venituri din activitatea operational 1 505 889 1527 656
Cheltuieli de distribuire 362 237 126 833
Cheltuieli administrative 8 515 856 9 054 026
Alte cheltuieli din activitatea operational 1688 753 1 353 295
Rezultatul din activitatea operationala:

profit (pierdere) 5719 025 1993 399
Rezultatul din alte activititi:

profit (pierdere) 766 343 1206 219
Profit (pierdere) pina la impozitare 6 485 368 3199 618
Cheltuieli privind impozitul pe venit 705 968 634 876
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 5779 400 2564 742

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Sold Ia Sold la
Indicatori inceputul Majorari Diminuari sfirgitul

anului 2019 anului 2019
Capital social si suplimentar
Capital social 108 757 907 - - 108 757 907
Capital suplimentar
Total capital social si suplimentar 108 757 907 - - 108 757 907
Rezerve
Capital de rezerva 16 313 686 - - 16 313686
Rezerve statutare 5 437 896 - - 5437896
Alte rezerve 16 7561 251 4 045 580 948 101 19848 730
Total reserve 38502833 4045580 948 101 41600 312
Profit nerepartizat
(pierdere neacoperita)
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita
al anilor prgcedent}p ' ; % 143 40 % FRaay 9
Prof!t net (pierdere neta) al perioadei de > 2 564 742 . 2564742
gestiune
Rezultatul din tranzitia la noile X : . %

reglementari contabile

Total profit nerepartizat

(pierdere neacoperits) 5779 400 2564742 5779400 2564742

Alte elemente de capital propriu
Total Capital Propriu 153 040 140 6610322 6727 501 152 922 961
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I.s. “RADIOCOMUNICATII”
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Indicatori

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzari
Plati pentru stocuri si servicii procurate

Plati catre angajati si organe de asigurare sociala si medicala

Dobinzi platite

Plata impozitului pe venit
Alte incasari

Alte plati

Fluxul net de numerar din activitatea operationala

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate

Plati aferente intrarilor de active imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasari sub forma de credite $i Tmprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor
Dividende platite

incasri din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea financiari

Fluxul net de numerar total
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune

Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune

Semnat de citre:

Mihail lacob

Director general

2018 2019

77 306 303 78 411 284
40 607 356 32 488 862
24 090980 25079 955
800 000 680 000

45 027 38 219

6 835 262 9701 348
5017732 10499 338
55 787 162 317

- 2 605 255

55 787 2767 572
1604 136 1444 850
-1604 136 -1 444 850
3469 383 11 822 060
-511 392 -238 136
14 498 859 17 456 850
17 456 850 29 040 774

Mihai Grosu
Contabil-gef
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i.s. “RADIOCOMUNICATII”
NOTA INFORMATIVA
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Anexa 8

Nota informativa privind veniturile si cheltuielile clasificate dupa natura

Indicatori

Venituri din vinzari

Alte venituri din activitatea operationala
Venituri din alte activitati

Total venituri

Variatia stocurilor

Costul vinzarilor

Cheltuieli privind stocurile

Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii

Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii si
prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea activelor
imobilizate

Alte cheltuieli
Cheltuieli din alte activitati
Total cheltuieli

Profit (pierdere) pina la impozitare
Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune

Semnat de catre:

Mihail lacob

Director general

Perioada de gestiune

Precedenta / Curenta /
anul 2018 anul 2019
60 837 300 57 661 194
1 505 889 1 527 656
1884 353 2 433 936
64 227 542 61 622 786
7 032 1880

12 860 721 13 029 366
19612 734 21 176 844
5 040 226 4764 790
11 474 943 11 278 453
7 628 508 6 944 118
1118 010 1227 711
57 742174 58 423 168
6 485 368 3199 618
705 968 634 876

5 779 400 2 564 742

Mihai Grosu
Contabil-sef
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1.S. “RADIOCOMUNICATII”
DATE GENERALE
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Anexa 6 la
SNC “Prezentarea situatiilor financiare”

Date generale
1. Certificat de inregistrare a entitétii, eliberat de Camera Inregistrarii de Stat.
Numar de inregistrare 10026000494 Data inregistrarii 31 decembrie 1992
Seria MD Numar 1613442
2. Capital social inregistrat de Camera Inregistrarii de Stat:
data 11.11.2010, suma 108757907 lei, inclusiv:
1) cota statului 108757907 lei,
2) cota detinatorilor a cel putin 20% lei.
3. Entitatile, activitatea carora necesits licenta, indica:
Licenta in vigoare:
1) Numar -, data eliberarii -
Termen de valabilitate -
4. Numarul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune 163 persoane, inclusiv pe
categorii:
1) personal administrativ 108 persoane,
2) muncitori _55 persoane.
5. Numarul personalului la 31 decembrie 2019 165 persoane.
6. Remunerarea personalului entititii in perioada de gestiune _21 577 232 lei.

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte
angajamente

aparute sau asumate in leg&tura cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai
acestor
organe, pe categorii 536 044 lei.

8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate

la pct.7 lei, inclusiv rambursate : lei.

9. Valoarea activelor imobilizate si circulante, inregistrate in calitate de gaj[1]

1) valoarea de gaj lei,

2) valoarea contabila lei.

10. Numarul actiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune unitati.

11. Profit net (pierdere neté) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinara:
1) profit lei bani,

2) pierdere lei bani.

12. Dividende calculate pentru o actiune ordinara pentru perioada de gestiune:
1) platite lei bani,

2) planificate pentru plats lei bani.

13. Valuta strédina disponibild, recalculati in moneds nationala a Republicii Moldova — total
16 873 130 lei, inclusiv (lei, denumirea $i codul valutei):

1) USD, 840 3 117 338
2) _EUR, 978 13 755 792
14. Numerar legat - total - lei.
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I.s. “RADIOCOMUN!CATII”
NOTA EXPLICATIVA

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

NOTA EXPLICATIVA

Informatii privind corespunderea situatiilor financiare
Standardelor Nationale de Contabilitate
Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de

Contabilitate. Abateri de la principiile de baza si caracteristicile calitative prevazute in Standardele
_ Nationale de Contabilitate nu au fost comise.
Dezvaluirea politicilor contabile
Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor $i procedeelor prevazute
in politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entitatii nr.332 din 28.12.2018. Pe parcursul
, perioadei de gestiune nu au fost operate modificari in politicile contabile.
Analiza activitatii economico-financiare a IS »Radiocomunicaltii” in 2019

Analiza veniturilor din vinzari

; is »Radiocomunicatii” a inregistrat in anul 2019 venituri din vinzari in marime de 57 661 mii lei,

- ceea ce constituie cu 5,2% mai putin fatd de perioada de gestiune precedents. Activitatea

operationalad a entitatii include trei tipuri de activitati, prestarea serviciilor, transmiterea activelor in
~locatiune si vinzarea marfurilor. Genul principal de activitate reprezints prestarea serviciilor cu cota
| predominantd de 99,4% in totalul veniturilor din vinzari. Operatiunilor de locatiune si de vinzare a

~marfurilor revin cotele nesemnificative de 0,59% si respectiv 0,01%, fiind in descrestere in

i comparatie cu perioada similard a anului 2018, acest fapt a conditionat o diminuare neesentiala a

diversificarii activitatii operationale.

Analiza rezultatelor financiare $i rentabilitatii

in exercitiul financiar 2019 1S ,Radiocomunicatii’ a inregistrat profit net in marime de 2 565 mii lei,
(ceea ce reprezintd o diminuare cu 3 215 mii lei fata de perioada de gestiune precedenta. Aceasta
_reducere a profitului net a fost conditionata de scaderea profitului pina la impozitare cu 3 286 mii lei,
ccare in perioada de gestiune curenti a inregistrat suma de 3 200 mii lei, fatad de profitul pina la

impozitare obtinutd in perioada de gestiune precedentd in marime de 6 485 mii lei, pozitiv se
- apreciaza reducerea in dinamica cu 71 mii lei a cheltuielilor privind impozitul pe venit. La rindul sau,
1 asupra profitului pind la impozitare a influentat negativ reducerea considerabily a rezultatului
- obtinute din activitatea operationalad care a scazut cu 3 726 mii lei fatéd de perioada de gestiune

precedenta, totodats aceasts evolutie negativa a fost partial atenuata de majorarea in dinamica cu
" 440 mii lei a profitului din alte activitati care a atins cifra de 1 206 mii lei in anul 2019, fata de 706 mii
clei in 2018. Mentionam c& tendinta negativa de reducere a indicatorilor mentionati a fost generat3
- de reducerea veniturilor din prestari servicii ca urmare a renuntarii de catre cateva companii de la

Gserviciile de difuzare a programelor TV si radio in perioada septembrie — decembrie 2019, printre
care si serviciile de difuzare pe dous retele TV analogice.
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I.s. “RADIOCOMUNICATII”
NOTA EXPLICATIVA

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)
Nivelul rentabilititii veniturilor din vinzari (raportul procentual dintre profitul brut si volumul

vinzarilor) in anul 2019 constituie 19,08%, inregistrind o diminuare cu 5,21 puncte procentuale fata

de perioada de gestiune precedenta, cind acest indicator avea o valoare de 24,29%.

Rentabilitatea activelor (raportul dintre profitul pina la impozitare si valoarea activelor totale) la
IS »Radiocomunicatii” s-a micsorat cu 2,16%, de la 4,2% n perioada de gestiune precedenta pin la
2,04% in anul 2019. Nivelul rentabilitatii activelor este pozitiv, insd mai mic decit rata dobinzi pentru
credite si imprumuturi primite, ceea ce denoti irationalitatea atragerii surselor imprumutate.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net si valoarea medie a capitalului
propriu) in 2019 a constituit 1,68%, ceea ce reprezinta un nivel de eficientd pozitiv, entitatea
generind profit net de 1,68 bani la fiecare leu al surselor proprii de finantare.

Analiza activelor disponibile i rotatiei acestora

In structura activelor entitatii prevaleaza mijloacele fixe, a caror pondere constituie 52,17% din
activele disponibile la finele anului 2019, fiind in descrestere cu 4,42% fata de perioada de gestiune
precedenta.

O cota semnificativa de 18,5% din activele totale a entitatii revine numerarului care in dinamic3
~ a inregistrat o crestere in marime absolutid de 11 584 mii lei. in cursul anului 2019 s-a redus
marimea absoluta si relativa a creantelor comerciale pina la cota de 11,31%.

in perioada de gestiune curenta s-a atestat o incetinire a rotatiei activelor, venitul din vinzari s-
a micsorat cu 5,22% in cursul anului 2019, pe cind valoarea activelor a crescut cu 1,63%.

Analiza surselor de finantare

Datele bilantului atestd o usoara diminuare in cursul anului 2019 a independentei financiare a
Is »Radiocomunicatii” fatd de sursele imprumutate. Astfel, daca la inceputul perioadei de gestiune
curente capitalul propriu a constituit 99,1% din totalul pasivelor, atunci la sfirgit — 97,42%, totusi,
acest indicator inregistreaza un nivel foarte inalt si depaseste cu mult pragul de siguranta de 50%,
ceea ce denota faptul ca entitatea are un grad inalt de independenta financiara.
Reducerea capitalului propriu Tn anul 2019 cu 117 mii lei se datoreaza profitului net mai mic
obtinut in anului de gestiune fats de cel obtinut in anul precedent. Este de mentionat faptul ca atit la
inceputul, cit si la sfirgitul anului 2019, activele nete la valoarea de bilant sunt mai mari decit
capitalul social.
In structura datoriilor totale o cota preponderenta (66,05%) o constituie alte datorii pe termen
lung, datoriile curente aferente energiei electrice se situeaza la un nivel de 23,17%, de asemenea
datoriile fatd de buget detin cota de 3,82% din totalul datoriilor inregistrate la finele anului 2019,

reprezentind impozitele calculate a ciroror termen de plata este in urmatoarea perioadd de
gestiune.

19




I.S. “RADIOCOMUNICATII”
NOTA EXPLICATIVA

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Cota capitalului propriu in capitalul permanent (suma capitalului
lung) a constituit 98,21%

minim recomandat (60%

propriu si datoriilor pe termen
la sfirsitul perioadei de gestiune curente, ceea ce depaseste cu mult nivelul

)- Astfel, se constati gradul foarte inalt de independents a entitatii de
sursele imprumutate pe termen lung.
Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar
Pe parcursul perioadei de gestiune s-au constatat urmatoarele tendinte de modificare a ratelor
de lichiditate. In particular, lichiditatea curenta (active circulante/datorii curente) care la inceputul

anului 2019 a alcatuit 38,5 spre finele anului a crescut pind la 43,84. Astfel, aceasti rat3, se
pozitioneaza cu mult peste intervalul optim (2-2,5).

Aceeasi evolutie a avut si lichiditatea intermediars [(numerar + investitii financiare curente +
creante curente)/datorii curente]. Daca la inceputul anului 2019 aceasta ratad a constituit 33,9 atunci
in cursul anului lichiditatea intermediari s-a majorat pina la 39,39 situindu-se cu mult peste nivelul

optim (0,7-0,8).
: La un nivel confortabil, in comparatie cu intervalul cerut (0,2-0,25), se claseazi lichiditatea
absoluta (numerar /datorii curente). Aceasta rata satisface cu mult cerintele atit la inceputul anului

de gestiune (13,5), cit si la sfirgitul anului 2019 (23,1) inregistrind si o evolutie

pozitivd de crestere
in dinamica.

Lals »~Radiocomunicatii” in ultimul an se atesta o modificare esentiali a fluxul net de numerar
L din activitatea operationald. Daca in perioada de gestiune precedents acest indicator a nregistrat o

marime de 5 017 mii lei, atunci in anul 2019 fluxul net s-a dublat pina la cifra de 10 499 mii lei.

Director general lacob Mihail

IS ,,Radiocom

Grosu Mihai
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I'ocypaperBennoe npeqnpusTue
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Anexa

la Regulamentul cu privire la modul de selectare
a societatilor de audit si termenii de referint3 pentru
auditarea situatiilor financiare anuale ale intreprinderilor de stat
si societdtilor pe actiuni in care cota statului

depagegste 50% din capitalul social

Informatia privind analiza indicatorilor economico-financiari si evaluarea privind

capacitatea entitatii 1.S. »Radiocomunicatii” pentru anul 2019

Perioada (anul)
2‘,:; Indicatori Formula de calcul . 201g | Diferenta
(+!")
Rata activelor Total active r130(b") /
1.| imobilizate (rata imobilizate/ r 310(b) 0,65 0,67 -0,02
imobilizarilor ) Total active :
: Total active
2 Rata activelor Silculante/ r.300 (b) /r.310 (b) 035 032 +0.03
i Total active
(r.100+r.190+r.200+
3 ﬁacglgraerzgtf;‘t’;la Total creante / r.210+ 0,14 0,18|  -0,04
: & HONBIGH Total active +1.220+r.230+r1.240)
(b) /r.310(b)
Rata creantelor Total creante (r.190+ r.200+
4 curente in curente/ r.210+ r.220+
| valoarea activelor Total active r.230+ +r.240) 0,37 0,53 -0,16
circulante circulante (b) /r.300(b)
(Total capital
5 Rata stabilitatii propriu+ total datorii| (r.390 + r.440)(b) /
| financiare pe termen lung) / r.590(b) 0,99 0,99 -
Total pasive
6 Rata datoriilor Total datorii curente/| r.580(b) / (r.440 +
| curente Total datorii r.580 )(b) 0,31 0,91 -0,6
Rata datoriilor
totale sau rata de .
indatorare totala (th?égﬁ;%m
- (coeficientul de £ ; T otal datorti (r.440 +r.580)(b) / 0,026 0,009 +0,017
atragere a curente ) / Total r.590(b)
surselor o
imprumutate(0- P
0,5)




Perioada (anul)

Indicatori Formula de calcul 2019 2018 le(e:Tta
Rata solvabilitatii Total pasive/ r.590(b) / 3
| generale >1 Total datorii (r440+r.580)b) | °o76 | 10884  -70,08
Rentabilitatea Profit brut(pierdere "
| veniturilor din bruts) x 100%/ r'030r(8282sx 1;)0/‘” 19,08 | 2429 o
vinzari Venituri din vinzari 4 PP 3
Rata generala de
acoperire a
capitalului propriu Total pasive/
| (rata pirghiei Total capital propriu| -390 (b) /1.390 (b) 1,03 102|  +0,01
financiare)
Coeficientul
| SH il die Tofal datori/ | (r4404.580)b)/ | o ooel ool Lo
imprumutate si Total capital propriu r.390(b)
sursele proprii
Rata autonomiei
globale =2 0,5 Total capital propriu/| 0,97 0,99 -0,02
| (coeficientul de Total pasive r-390(b) / r.580(b)
autonomie)
r.010 (spp?) /
Numarul de Venituri din vinzari/ E‘IQSSII‘Z?QSIPZZ jg)
rotatii ale Valoarea medie a : coI. 4(b) i 245 299 +0 16
| creantelor creantelor curente (r.190+r '200 +1.210+ g i :
Siee s r.220+r.230+7.240)
col.5(b)] /2
SRR O B o g 2 | 48632451| +5170661
| tultriont ret c:rculaqte — Total (r.300 - r.580)(b) |53803112|48632 +517
datorii curente :
A Total active
. '(;:J"r';':t';atf?_z i circulante/ r300(b) /r.580(b) |  43,84| 3847|  +537
d ; Total datorii curente
Profit (pierdere) pina
la impozitare (sau [r.100(spp) (sau
Rentabilitatea profit net/ pierdere | r.120(spp)] x 100%
| activelor neta a perioadei de / 205 422 D47
(economica) gestiune) x 100% / | [(r.310 col.4+ r.310
Valoarea medie a col.5)(b) / 2]
activelor totale
[(r.190+r.200+r.210
Durata de Valoarea medie a +r.220;g|2 22”‘240
. gfe'i‘r’]ttzr;ra e ea”geé%’ SUONeX | (1.190+7.20041.2104  14650| 15711 1052
: o i e s | 1.22041.230+1.240)
curente Venituri din vinzari col.5] (b)) / 2] x 360
r.010 (spp)
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Perioada (anul)
yI:; Indicatori Formula de calcul 2019 2018 Dif(e.:e_)rma
Nuindiut de rotatit Veenituri din vinzari / r.010 (spp) /
18. ol weliviny | Valoarea medie a [(r. 310 col.4+r. 310 0,37 0,40 -0,03
activelor col.5)(b) / 2]
Numarul de Venituri din vinzari/ r.010(spp) /
19/ rotatie al Valoarea medie a [(r.580co0l.4 + 45,16 39,56 +5,60
datoriilor curente |  datoriilor curente r.580col.5)(b) / 2]
Numarul zilelor in 360/
Perioada de perioada de r.010(spp) /
20, achitare a gestiune(360)/ [(; 580col 4 + 7,97 9,10 -1,13
datoriilor curente | coeficientul de rotatie e 5éOCO| 5)kb) /2]
al datoriilor curente ' :
Fluxul net de
Rata de o 3
acoperire a . & r.080 (sfn”) /
2 Gatoniler cu Operalionald/ | ¢ 440 +  580)(b) 2 e 0,95
Ruriarar otal datorii pe
termen lung+Total
datorii curente
[Profit net (pierdere
neta) al perioadei de| [r.120(spp) (sau
Rentabilitatea gestiune (sau profit| r.100(spp)] x 100%
22 capitalului propriu  (pierdere) pind la / 2,09 4,27 -2,18
(financiara) impozitare)] x 100% 4 [(r.390col.4 +r.390
Valoarea medie a col.5)(b) / 2]
capitalului propriu

Nota: " bilant - (b);
4 situatia de profit i pierdere — (spp);
’ situatia fluxurilor de numerar — (sfn).

Din rezultatele obtinute in tabelul prezentat, la calculul ratelor activelor imobilizate Si
circulante, se evidentiaza ponderea ridicata a imobilizarilor (65 % din activ). Structura activelor
imobilizate cu cele circulante in valoarea totals a activelor din 2019 a crescut cu 0,03.

Rata creantelor in valoarea totala a activelor in comparatie cu anul 2018 este in scidere cu
0,04 si Rata creantelor curente in valoarea activelor circulante a scizut cu 0,16, precum si
Durata de colectare a creantelor curente s-a micsorat cu 10,52 zile, situatie ce are un efect
pozitiv. Totodatd durata de colectare pentru anul 2019 a constituit 146,59 zile, ceea ce
inseamna ca o parte din clienti isi onoreaza obligatiunile de platd intr-o perioada de timp ce
depaseste 30 de zile, fapt ce nu este favorabil pentru intreprindere, mai ales faptul c& durata
de colectare a creantelor este mai mare decit perioada de achitare a datoriilor curente.

Rata datoriilor curente a scézut cu 0,6 puncte, ceea ce nu este atit de semnifcativ pentru
nivelul inregistrat al stabilitatii financiare, ce constituie 99%.

Coeficientul de atragere a surselor imprumutate in comparatie cu anul 2018 a crescut si

alcatuieste 0,026, insad se mentine conform normelor de la 0 pina la 0,5. Rata solvabilitatii
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generale a scazut cu 70,08 puncte si a constituit 38,76. Nivelul acestui coeficient este mai
mare decit 2, fapt ce confirma ca la intreprindere este un grad inalt de acoperire a surselor
imprumutate cu activele totale de care dispune.

Rata generald de acoperire a capitalului propriu a alcatuit 1,03, ceea ce ne arata ci
intreprinderea se finanteaza in mare parte din sursele proprii (100%). Raportul dintre sursele
proprii §i finantate nu s-a schimbat semnificativ in comparatie cu anul 2018 (crestere cu
+0,01).

Nivelul Rentabilitatii veniturilor din vinzari in anul 2018 a constituit 24,29%, adica la fiecare
leu venituri din vinzari intreprinderea a obtinut 24,29 bani profit brut, dar in anul 2019 — 19,08
bani, astfel inregistrand o micsorare de 5,21 puncte procentuale.

Rentabilitatea activelor sau nivelul profitului obtinut de la fiecare leu al mijloacelor investite in
activitatea intreprinderii are tendinta de reducere fata de anul 2018 cu 2,17%. Nivelul acestui
indicator este scazut.

Rentabilitatea capitalului propriu arat eficienta cu care entitatea a investit capitalul depus de
catre fondator. O entitate se considera ca are performante bune daca aceasta rentabilitate
este semnificativ mai mare decat dobanda unui depozit bancar. La |.S. "Radiocomunicatii",
acest indicator a scazut fata de anul 2018 cu 2,18 puncte procentuale si a alcatuit 2,09%.

Marimea coeficientului lichidititii curente a alcituit 43,84 si depinde de viteza de rotatie a
activelor curente. Se apreciazi ci valoarea minima admisa poate varia intre 1,0 — 2,5, in
functie de sectorul de activitate. Acest indicator depaseste valoarea de 1,0, fapt ce confirma ca
entitatea poate sa-si achite obligatiile curente, pe masura ce devin scadente, fiind consecinta
unui fond de rulment pozitiv.

Importanta bilantului in analiza financiara decurge din faptul c& serveste la determinarea
matrjei de securitate financiara prin intermediul fondului de rulment, care permite intreprinderii
sa faca fata riscurilor pe termen scurt, garantand solvabilitatea acesteia si care a crescut cu
5 170 661,00 lei, ce reflectd o perspectiva favorabila intreprinderii sub aspectul lichiditatii sale.

Luand in considerare indicatorii analizati ai activitatii economico-financiare a intreprinderii
I.S. “‘Raiocomunicatii”, expunem urmétoarea concluzie: in anul 2019 nivelul principalilor
indicatori economico-financiari au inregistrat valori acceptabile si rezonabile, si starea

financiar-economica a intreprinderii a fost stabil3 pe parcursul anului 2019.

Mihai Grosu
Contabil-gef /6&

Mihail lacob

Director generaIR g7
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